Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 88/2023

Requer informações da Secretaria
Municipal de Educação sobre
cumprimento de carga horária dos
alunos do CIEP Prof.ª Angélica Sega
Tremacoldi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que chegou ao nosso conhecimento que as segundas-
feiras, as crianças matriculadas na creche, Jardim I e II do CIEP Prof.ª Angélica
Sega Tremacoldi estão sendo dispensados às 15 horas, diferentemente de outras
unidades escolares do município;

CONSIDERANDO que esta informação nos causa estranheza e, portanto, é
preciso buscar informações junto a Secretaria Municipal de Educação sobre a
veracidade dos fatos e por quais razões esta unidade escolar vem adotando tal
procedimento;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Procede a informação de que a Unidade Escolar CIEP Prof.ª Angélica
Sega Tremacoldi vem dispensando os alunos da creche às 15 horas nas
segundas-feiras, trazendo transtornos aos pais que ainda estão trabalhando nesse
horário? Por que vem ocorrendo este procedimento nesta unidade escolar no
aludido dia da semana?

2º) Caso seja procedente a informação e esteja sendo uma prática irregular
dentro desta unidade escolar, quais medidas serão tomadas pela Secretaria
Municipal de Educação para que se resolve o problema e se cumpra os horários
conforme em outras escolas da Rede Municipal de Ensino?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de fevereiro de 2023.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
6/

20
23

 0
2/

02
/2

02
3

15
:2

7
-

C
H

A
V

E
: X

Z
B

U
-7

G
T

0-
1W

55
-6

X
A

N

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XZBU7GT01W556XAN, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XZBU-7GT0-1W55-6XAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
6/

20
23

 0
2/

02
/2

02
3

15
:2

7
-

C
H

A
V

E
: X

Z
B

U
-7

G
T

0-
1W

55
-6

X
A

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XZBU7GT01W556XAN,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XZBU7GT01W556XAN
		2023-02-03T10:14:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura